lbadi tarihçilerin şiddetle karşı çıkmalarına ve reddetmelerine rağ-
men, Ehl-i Sünnet bilginlerince "Harieilik" fırkasına isnad edilen
"lbadiyye Mezhebi"nin varlığı, "la hükme illa lillah" esasına göre
.değerlendirme yaptıkları; Abdullah b. Vehb er.Rasibi'ye beyat ettik-
leri; Ali ve Muaviye (60/680)'yi veya Haşimoğullarını ve Emevileri ter-
kettikleıi için, "Ehl-i Nehrevan"dan kaynaklanır. Siyasi imamları Ab-
dullah b. ibil.d (ö. 86/705)'a nisbetle" İbadiyye" diye isimlendirilmişlerse
de, mezhebin fikir babası Cabir b. Zeyd (25-93/641-711)'dir.

lbadiyye başlanğıçta, Mekke, Basra, Kllfe, Hadramevt ve Oman
gibi yerlerde mevcuttu. Emevi idarecilerin baskıları sonucu Şark'tan
uzaklaşmışlar, Mağrib'e gcl~işlerdir. ibadiler'in Mağribe gelişleri hak-
kında güvenilir bir tarih vermek zorsa da, Emeviler zamanında gelmiş
oldukları kesindir. Kaynaklar, İbadi mezhebine davette bulunmak üzere
Mağribe ilk gelen şahsın Basralı Selemetübnü Sa'd ile İbn Abbas'ın mev-
lası İkrime (ö. 105/723) olduğunu bildirmektedir!. Bu durumda İbadiy-
ye, H. i. a~rın sonları veya II. asrın başlarında Mağrib'e ginniş olmak-
tadır. Aynı şekilde Selerne, Trablusgarb 'da, beş kişilik "Hameletül-
ilm2 gelmeden önce (14.0/757 yıllarında) İbadiyye adına davete baş-
lamıştır. Neticede İbadiük, H. 4. asrın ilk yarısında Miladi 10. asırda,
Libya, Tunus ve Cezayir'e yani Trablus, Cebel Nefllse, Tahert Cerbe
ve Myzab Vadisi'ne yerleşmiş bulunuyordu.

Ne var ki, Libya İbadi İmamlığı, Abbasilerin, 283/896'da, Ağlebi-
lerin temsilciliğinde galib geldikleri Manu Savaşı ile sona erdi. Cezayir

1 Mesela bkz.: Ferhad Cabiri, "Nizamu'I.Azzabe inde'l.lMdiyyeıi'I.Vehbiyye fi Cerbe",
Tunus 1975, s. 19; Salih Baciyye, "el./Mdiyye bi'I.Cerid", Tunus 1976, s. 185.; 'Ebu'I.Abbas
Ahmed b. Sa',d ed.Dercini (ö. 670'e doğru), "Tabakaıu'I.Meşayihi'I.Mağrib", tahk. İbrahim Tal.
lay, trhz., CLI, s. 3 vd.; Şemmahı (928/1522), K. es.Siyer, C. 1., s. 5.

2 "Hameleıü'l-ilm" (ilk ilim öğreticileri, taşıyıcılan) şu şahıslardır:
Ebu'l-Hattab Abdu'I.'Ala b. es-Semmah el-Ma'afiri (Yemen' arablanndan); Abdurrahman

b. Rustem el-Farisi; .Asım es.Sıdratl; İsmail b. Darar el-Cıdiım.i; Ebu Davud el.Kıbli (bkz. el.

Ciıbiri. age., s.

İbadi İmam1ığı ise, Şia'mn 296/908 yılında, İbadiyye'yi kesin yenil-
giye uğratmasıyle son buldu. ÖzclIik.IeManu savaşı İbadiyye Cemaatr'na
büyük bir darbe indirdi; halkın büyük çoğunluğu ve iHimle! kılıçtan ge-
çirildiler. Öyle ki İbadi Cemaatı, bu savaş sonunda, "Kitman Dö-
nemi"ne girdiler.

Bilahare ya yeni-
den imam seçilir ya,da bir başkası onun yerine geçer. Elıl-i Nehrevan'ın
difa'ı ve bu dönem için başlarında bulunan imamları bu anlayışa esas
ve örnek teşkil eder.

Şira' hali, insanın nefsini cchenneınden koruması veya cennet için
satmasıdır. Ebil Bilal Mirdas (61 /680)'ın hayatı bu nevi yaşayışa gösteri-
lecek en bariz örnektir.

3 Côbiri, age., s. 25. Ayrıca Manu ve Bağı savaşları (358/969) ile kitınan devrine giriş
hakkında bkz. Şemmahi, age. s. 349-351; cd-Dercinl, Tabukat, s. 95-102; Cabiri, ss. 20-25.

Bu ba-
kımdan "Azzabe Nizamı"nı incelemek İslam Mezhepleri tarihi yönünden
önemli olduğu gibi, İbildi Cemaatı'rnniçtimai yapısını tamtması sebebiy-
le, sosyoloji ilmi açısından da oldukça fay~alıdır. Nitekim birçok ilim
adamı Azzabe'nin tarihi bir sosyal kurum olduğunu söylemektedir5•

Bu çalışmamızda biz, H.V. asrın ük yarısından (408/1017-1018) günü-
müze kadar olan ZlJman içerisinde İbildi Cemaat'ın dini ve içtimai yapı-
sım asli hali üzre muhafaza etmiş ve XX. asra gerçek hüviyetiyle gel-
mesini sağlamış olan bu Azzabe'nin kuruluşunu, tarihçeSini mahiyetini
ve vazifeIerini inceleyeceğiz. Tesbitlerimiz ve açıklamalarınıız bir yan-
dan doğrudan dojruya ve.

8 Ebii Abdullah !lfuhammed B. Bekr hakkında bakz. ed.Dereini. Tabaklit, C.I., s. 167-174;
Ebu Zekeriya Yahya b. Ebi Bekr, Kitabu Siyeri'l-Eimmcıi ve Ahbarihim", tahk. İsmail Arabl,
Cezayir MiIli Kütüphane Yayınlan, no: 3, Cezayir 1979, s. 173-177.

9 Tabakat, s. 3; Cabiri, age., s. 62.
10 Kaynaklar, Cerbe'nin H. 47/667-668'de, Muaviye devrinde (41-60/661-673),Rüyfa'

b. Sabir e1.Ensarl tarafından fethedildiğini belirtir (hkz. Cabiri, s. 29).
II Cabiri, age., s. 24; Tabakat, s. 17.

üzerine aldı. Azzabe Nizarnı konusunu uzun uzadıya düşündü. Nihayet
o, oğlu Zekeriya ve Yunus'u, 408/1017-1018'de, kızkardeşinin oğlu
"e bazı akrabalarıyla birlikte tilmizi Ebu Abdullah Muhammed b. Bekr'e
gönderdi. Bazı talebelerininin de bulunduğu bu topluluğa, Ebu Abdillah'-
dan kitmanı devam ettirecek bir nizam kurmasını istemelerini söyledi.
Esasen Manu Savaşı sonunda, Ebu'l-Kasım el-Bağturı ve Ebu Muham-
med Abdullah b. el-Hayr başkanlığında İbildi Cemaat'ın varlığını muha-
faza edecek bir nizam ikilme etme fikri ortaya atılımştı ve işte bu andan
itibaren Azzabe Nizarnı kurma düşüncesi yaygınlaşmaya başladıl2•

Azzabe Meclisi ilk defa, Hicrı V. asrın (409/1019 yılları) başla-
rında, Cezayir'in Güney Doğu'sunda, Myzilb Vadisindeki "el-Atf" şeh-
rinde kurulmuştur. Kurulduğu yer, kurucusunun lakabına nisbetle" Nlu-
hammed es-S6.ih" adıyla meşhur olmuştur. Daha sonra İbn Beseen,
Melika, Nura, Berrian, Garrara, Gardaia, Cerbe ve' Cebel Nefusede
"Ha:lka"lar teşekkül etmiştir. Günümüzde Azzabe Meclisi'nin en
büyüğü Myzilb Vildisindeki Gardilia şehrindedirB.

İbadi yazarlar, Azzabe'yi kuran, hududunu tilyin eden, esasla-
rını tesis ve tahrir edenin Ebu Abdillah Muhammed b. Bekr olduğunda
hemen hemen ittifakederler. Ebu Abdillah Muhanımed, Hierı iV. asrın
son çeyreğinde (Miladı 10. asırda) doğdu. 408/1017-1018 yıllarında tah-
silini tamamladı. ilim ve takvası ilc zamanında insanların en seçkinlerin-
den idi. İbadiyye mezhebine büyük hizmetlerde bulundu. Zira İMdi-
liğin günümüze kadar gelmesini sağlayan yolun metod ve prensiplerini
o vaz etmiştir I 4.

Ebu Abdullah Muhammed, Cebel NefUse, Cerbe, el-Hamme ve Kay-
ravan'a gelerek çeşitli islami ilimIeri talim etti. Ebu Nuh Sa'id b. Zen-
gil ve Ebu Zekeriya b. Ebi Misver'den de ders aldı. Pekçok ilimde
derin bilgi sahibi oldu. Kayravan'da özellikle Arab dil ve Edebiyatı
üzerine öğrenim gördü. Kayravan'daki tahsilini bitirince artık kendi-
sinin yetişmiş olduğu kanaatına vardı ve daha sonra da etrafında "hal-
ka" teşekkül etmeye başladı. Böylece Ebu AbdiIlah Muhammed, Kay-
ravan'dan Kastiliyye'ye geçtikten sonra, Şeyh Ebu Zekeriya'nın kendi-
sine gönderdiği heyetle karşılaştı ve bu tarihten (408/1017-1018) itiba-
ren iş hayatına başladı; etrafında halka meydana geldi. Aynı şekilde o,
halka'yi da, Ebu Zekerriya'nin tavsiyelerine uyarak teşekkül ettirdi,

12 Cabiri, age., B. 24.
13 Caabiri, age., s, 13.
14 Tabakat, s. 17; Cabiri, s.

Azzabe 'nin Mahiyeti:

İmamet, İbadllikte, zuhıır döneminde "Şura Yolu" iledir ve ilahi
kanunların bütünüyle tatbik edilmesi esasına dayanır~ Kitman dönemin-
deki "Azzabe Nizamı", zuhfu dönemindeki bu "imamet nizamı"na v£'ya

15 Tabakat, s. 167, 169; Cabiri s. 17, 31; tbadiler Kayravanı 141/758-759'da ele geçir.
miştir. (Cilhiri, age., 8. 17}.

16 ed-Dercım, Tabakat, C.I., s. 145 vd.; Cabiri, 8. 34. İbadi yazarlar Ebu Abdullah'ın
hayatı, eserleri ve faaliyetlerine büyük yer verirler. Ebu Abduııah.lbadiyye'nin intikal dönemi,
yani zuhfu devrinden kitman devrine geçiş dönemi bilginidir.

a) Edib olmak; b) İlim öğrenmekte kararlı ve istekli olmak; c) Dünya
işlerinden uzak, ahiret hayatına bağlı bulunmak; Hafız olmak; Cesedini
su, kalbini de sedirle yıkamış olmak, yani içi ve dışı temiz, ahlaklı ve

18 Cabiri, age., s. 64, 66,
19 Aynı eser, s. 66. eş-Şeyh Yusuf el.Atflş (ö. 1332/1913-14) ilminin zenginliği ve eserleri.

nin'çokluğu sebebiyle tbadiler arasında "Kuıbu'l-eimmc" lakabiyle meşhurdur. Gardaia şehrinde
onun adını taŞıyan hir kütüphane vardır. Hayatı hak. bkz. Ali Dabbuz, ••Nahzaıu'l.Cezair el.

Hadise", C.ı:, ss. 239-388.
20 Cabiri, age., s. 60-75; Tabakaı, s.